EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2019

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis - MT, no uso de suas atribuições legais e na forma prevista

no Art. 37 da Constituição Federal e mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições

legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, a Retificação nº 02 ao Edital 002/2019.

Onde se lê:

1.1. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA MÁXIMA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO,
REQUISITOS E DEMAIS VANTAGENS.

Nomenclatura
C/H

MÁXIMA
Venc. (R$) Vagas  Requisitos Mínimos

LOCALIDADE – ÁREA URBANA

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 10+CR Ensino Médio.

Professor/ Licenciatura Plena
em Pedagogia

30

R$ 3.204,19
20+CR Licenciatura Plena em Pedagogia.

Professor/Licenciatura Plena
em Matemática

30
R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em Matemática.

Professor/Licenciatura Plena

em Letras/Português
30 R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em Letras/Português

Professor/Licenciatura Plena
em Letras/Inglês

30 R$ 3.204,19
CR

Licenciatura Plena em Letras/Inglês.

Professor/Licenciatura Plena
em Geografia

30 R$ 3.204,19
CR

Licenciatura Plena em Geografia.

Professor/Licenciatura Plena

em História
30 R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em História.

Professor/Licenciatura Plena

em Ciências Biológicas
30 R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas.

Professor/Licenciatura Plena

em Arte.
30 R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em Arte.

Professor/Licenciatura Plena

em Educação Física
30 R$ 3.204,19

CR
Licenciatura Plena em Educação Física.

LOCALIDADE – DISTRITO ITAMARATI NORTE – ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ITAMARATI
NORTE

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 CR

Ensino Médio

Professor/Licenciatura Plena
em Pedagogia

30 R$ 3.204,19 CR
Licenciatura Plena em Pedagogia

LOCALIDADE – DISTRITO MARECHAL RONDON – ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
PROFESSORA DOLORES MARIA BACKES FUNK

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 CR Ensino Médio

Professor/Licenciatura Plena
em Pedagogia

30 R$ 3.204,19 CR Licenciatura Plena em Pedagogia.

2.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado previsto neste Edital ocorrerão a partir das 00h01min do
dia 30/10/2019até às 23 horas e 59 minutos do dia 17/11/2019 de 2019, através do endereço eletrônico
www.selecon.org.br(horário local).

2.2.12.1. O candidato que realizar mais de uma inscrição, em cargos diferentes, prevalecerá a última inscrição.

4.1. Às pessoas PcD que pretendem fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas no inciso VIII do artigo 37 da
Constituição Federal, é assegurado o direito de inscrição para o cargo em Processo Seletivo Simplificado, desde que o
exercício do cargo seja compatível com a deficiência de que possuem.

4.1.3. As pessoas com deficiência, após a realização da sua inscrição, deverão encaminhar via e-mail:
selecon.org.br, até o dia 18/11/2019, os seguintes documentos:
a) Laudo médico original e expedido no prazo máximo de 60 (sessenta) dias antes do término das inscrições,
atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doença - CID, bem como a provável causa da deficiência, inclusive para assegurar
previsão de adaptação da prova, informando também o seu nome, documento de identidade (R.G) e opção de
cargo;

4.1.4. Os candidatos que necessitarem de condição especial para realização da prova, deverão encaminhar a
solicitação de “condição especial”, via e-mail: selecon.org.br, devendo anexar ao pedido um atestado médico
recente informando a espécie e o grau ou nível de sua deficiência.

6.1. Será divulgada no dia 29/11/2019 a relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas,
assim como o local de realização das provas. A relação será afixada em Edital na Secretaria Municipal de
Educação e disponibilizada no site do Instituto SELECON, responsável pela organização do Processo Seletivo
Simplificado www.selecon.org.bre no site da Prefeitura www.camponovodoparecis.mt.gov.br. É de
responsabilidade do candidato o acesso e verificação dos locais de prova.

8.13. Para o cargo de Professor Nível Superior, a pontuação da documentação de Títulos se limitará ao valor máximo
de 35,0 (trinta e cinco) pontos e, para o cargo de Agente Educacional a 20,0 (dez) pontos.

ANEXO II

http://www.selecon.org.br/
http://www.selecon.org.br/

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO COMUM A TODOS OS CARGOS
NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura e interpretação de texto. Noções gerais de gramática. Fonologia - ortografia - acentuação gráfica -
estrutura e formação de palavras - verbos: tempo, modo, cargo - substantivos: classificação e cargo – flexão
de gênero, número e grau, formação e análise - artigo - adjetivo: conceito, classificação correspondência e
locuções adjetivas, flexões - advérbios: classificação, flexão, grau e cargo – numeral: tipos e cargo -
pronomes: conceito, classificação - preposição - conjunções - interjeições - Sintaxe: frase, oração, período -
pontuação - tipos de frases - complementos verbais e nominais - vozes verbais – orações subordinadas -
orações coordenadas - concordância verbal e nominal - regência verbal e nominal - Problemas gerais da
língua culta: grafia de palavras e expressões - crase - Derivação prefixal e sufixal – Recursos fonológicos,
morfológicos, sintáticos, semânticos – figuras de linguagem - figuras de palavra - figuras de pensamento –
significação das palavras – vícios de linguagem.

LEGISLAÇÃO

Lei Federal N°. 9.394/96 e alterações. Fundamentos da Educação. Bases legais da educação nacional:
Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares
Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos. Lei nº 1.145/2006 - Estatuto do Magistério Municipal de
Campo Novo do Parecis.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO POR CARGO

Professor de
Letras

O português como língua de cultura. Relação entre língua, cultura e sociedade. Análise
do discurso: língua, discurso e ideologia. Da frase ao texto: significado e contexto; a
noção de textualidade: coesão e coerência textuais; Interpretação e compreensão. O
texto na sala de aula: a formação do produtor/leitor. Língua falada e língua escrita. A
gramática na escola: a articulação gramática e texto. Reconhecimento de textos
escritos e orais, literários e não literários; A estruturação do sentido: palavra, frase,
texto e contexto. Estrutura e função das palavras, sintagmas e frases - os processos de
formação de palavras; a estrutura sintática da frase, gramaticalidade e inteligibilidade;
Crase; Acentuação Gráfica. Literatura: A literatura como representação do mundo,
gêneros literários, estilos de época na literatura brasileira: literatura de informação,
barroco, arcadismo, romantismo, realismo, naturalismo, parnasianismo, simbolismo,
pré-modernismo, modernismo e pós-modernismo. Metodologias do ensino da Língua
Portuguesa no Ensino Fundamental. Estrutura da educação brasileira; Uso de novas
tecnologias da informação e comunicação na educação; Concepções de ensino e
processos avaliativos; Didática e democratização do ensino.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO POR CARGO

Professor de
Matemática

Aritmética e Conjuntos: Os conjuntos numéricos (naturais, inteiros, racionais,
irracionais e reais); operações básicas, propriedades, divisibilidade, contagem e
princípio multiplicativo. Proporcionalidade. Álgebra; Equações de 1º e 2º graus;
funções elementares, suas representações gráficas e aplicações: lineares, quadráticas,

exponenciais, logarítmicas e trigonométricas; progressões aritméticas e geométricas;
polinômios; números complexos; matrizes, fundamentos de matemática financeira.
Espaço e Forma: Geometria. Os objetivos da Matemática na Educação Básica. Seleção
e organização dos conteúdos para o Ensino Fundamental. Tendências em Educação
Matemática (resolução de problemas, modelagem, história da Matemática e mídias
tecnológicas). Estrutura da educação brasileira; Uso de novas tecnologias da
informação e comunicação na educação; Concepções de ensino e processos
avaliativos; Didática e democratização do ensino.

Leia-se:

1.2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA MÁXIMA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO,
REQUISITOS E DEMAIS VANTAGENS.

Nomenclatura
C/H

MÁXIMA
Venc. (R$) Vagas

Vagas
PcD

Requisitos Mínimos

LOCALIDADE – ÁREA URBANA

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 10+CR 1+CR Ensino Médio.

Professor/ Licenciatura
Plena em Pedagogia

30

R$ 3.204,19
20+CR 2+CR Licenciatura Plena em Pedagogia.

Professor/Licenciatura Plena
em Matemática

30
R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em Matemática.

Professor/Licenciatura Plena

em Letras/Português
30 R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em Letras/Português

Professor/Licenciatura Plena
em Letras/Inglês

30 R$ 3.204,19
CR CR

Licenciatura Plena em Letras/Inglês.

Professor/Licenciatura Plena
em Geografia

30 R$ 3.204,19
CR CR

Licenciatura Plena em Geografia.

Professor/Licenciatura Plena

em História
30 R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em História.

Professor/Licenciatura Plena

em Ciências Biológicas
30 R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas.

Professor/Licenciatura Plena

em Arte.
30 R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em Arte.

Professor/Licenciatura Plena

em Educação Física
30 R$ 3.204,19

CR CR
Licenciatura Plena em Educação Física.

LOCALIDADE – DISTRITO ITAMARATI NORTE – ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ITAMARATI
NORTE

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 CR CR

Ensino Médio

Professor/Licenciatura Plena
em Pedagogia

30 R$ 3.204,19 CR CR
Licenciatura Plena em Pedagogia

LOCALIDADE – DISTRITO MARECHAL RONDON – ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA
DOLORES MARIA BACKES FUNK

Agente Educacional
40 R$ 2.223,05 CR CR Ensino Médio

Professor/Licenciatura Plena
em Pedagogia

30 R$ 3.204,19 CR CR Licenciatura Plena em Pedagogia.

2.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado previsto neste Edital ocorrerão a partir das 00h01min do
dia 30/10/2019 até as 23 horas e 59 minutos do dia 17/11/2019 de 2019, através do endereço eletrônico
www.selecon.org.br(horário local).

2.2.12.1. O candidato que realizar mais de uma inscrição, em cargos diferentes, com o mesmo horário de prova,
prevalecerá a última inscrição.

4.1. Às pessoas PcD que pretendem fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas no inciso VIII do artigo 37 da
Constituição Federal, é assegurado o direito de inscrição para o cargo em Processo Seletivo Simplificado.

4.1.3. As pessoas com deficiência, após a realização da sua inscrição, deverão encaminhar via Upload(envio de
arquivo digital por meio eletrônico), até o dia  de  18/11/2019, os seguintes documentos:
a) Laudo médico original e expedido no prazo máximo de 60 (sessenta) dias antes do término das inscrições,
atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doença - CID, bem como a provável causa da deficiência, inclusive para assegurar
previsão de adaptação da prova, informando também o seu nome, documento de identidade (R.G) e opção de
cargo;

4.1.4. Os candidatos que necessitarem de condição especial para realização da prova, deverão encaminhar a
solicitação de “condição especial”, via e-mail: faleconosco@selecon.org.br, devendo anexar ao pedido um
atestado médico recente informando a espécie e o grau ou nível de sua deficiência.

6.1. Será divulgada no dia 29/11/2019 a relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas,
assim como o local de realização das provas através do Cartão de Confirmação de Inscrição CCI. A relação das
inscrições homologadas será afixada em Edital na Secretaria Municipal de Educação e disponibilizada no site
do Instituto SELECON, responsável pela organização do Processo Seletivo Simplificado www.selecon.org.bre
no site da Prefeitura www.camponovodoparecis.mt.gov.br. É de responsabilidade do candidato o acesso e
verificação dos locais de prova.

8.13. Para o cargo de Professor Nível Superior, a pontuação da documentação de Títulos se limitará ao valor máximo
de 35,0 (trinta e cinco) pontos e, para o cargo de Agente Educacional a 25,0 (vinte e cinco) pontos.

ANEXO II

http://www.selecon.org.br/
http://www.selecon.org.br/

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura e compreensão de textos variados. Modos de organização do discurso: descritivo, narrativo,

argumentativo. Coerência e progressão temática. Coesão: referência, substituição, elipse. Uso dos

conectivos: classificação e relações de sentido. Relação entre as partes do texto: causa, consequência,

comparação, conclusão, exemplificação, generalização, particularização. Classes de palavras: emprego,

flexões e classificações das classes gramaticais. Verbos: pessoa, número, tempo e modo. Vozes verbais.

Acentuação gráfica. Pontuação: regras e efeitos de sentido. A ocorrência da crase. Concordância verbal e

nominal.

LEGISLAÇÃO

Lei Federal N°. 9.394/96 e alterações. Fundamentos da Educação. Bases legais da educação nacional:
Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares
Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos. Lei nº 1.145/2006 - Estatuto do Magistério Municipal de
Campo Novo do Parecis.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO POR CARGO

Professor de
Letras/Português

O português como língua de cultura. Relação entre língua, cultura e sociedade.
Análise do discurso: língua, discurso e ideologia. Da frase ao texto: significado e
contexto; a noção de textualidade: coesão e coerência textuais; Interpretação e
compreensão. O texto na sala de aula: a formação do produtor/leitor. Língua falada
e língua escrita. A gramática na escola: a articulação gramática e texto.
Reconhecimento de textos escritos e orais, literários e não literários; A estruturação
do sentido: palavra, frase, texto e contexto. Estrutura e função das palavras,
sintagmas e frases - os processos de formação de palavras; a estrutura sintática da
frase, gramaticalidade e inteligibilidade; Crase; Acentuação Gráfica. Literatura: A
literatura como representação do mundo, gêneros literários, estilos de época na
literatura brasileira: literatura de informação, barroco, arcadismo, romantismo,
realismo, naturalismo, parnasianismo, simbolismo, pré-modernismo, modernismo e
pós-modernismo. Metodologias do ensino da Língua Portuguesa no Ensino
Fundamental. Estrutura da educação brasileira; Uso de novas tecnologias da
informação e comunicação na educação; Concepções de ensino e processos
avaliativos; Didática e democratização do ensino.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO POR CARGO

Professor de
Matemática

Operações fundamentais com números naturais, inteiros e racionais.
Proporcionalidade: razão, proporção, regra de três simples e composta. Cálculo
algébrico: produtos notáveis, fatoração. Equações do 1o grau, do 2o grau,
logarítmicas e exponenciais. Inequações do 1o grau, do 2o grau. Sistema de equações
e inequações do 1o e do 2o grau. Funções: polinomial do 1º grau, quadrática,
exponencial e logarítmica. Sequências: progressões aritméticas e progressões
geométricas. Trigonometria: razões trigonométricas no triângulo retângulo, lei dos

senos, lei dos cossenos, identidades trigonométricas. Matrizes: operações,
determinante de ordem n. Resolução de sistemas de equações lineares. Análise
Combinatória: princípio fundamental da contagem, arranjos, permutações e
combinações. Probabilidade.  Geometria plana: semelhança de polígonos, relações
métricas no triângulo retângulo, circunferência (área e comprimento), área e
perímetro de figuras planas. Geometria Espacial: área e volume de prismas,
pirâmides, cilindros, cones e esferas. Geometria Analítica: ponto, reta, equação da
circunferência, elipse, hipérbole e parábola. Noções de Matemática Financeira:
porcentagem, juros simples e compostos. Noções de estatística: população, amostra
e medidas de tendência central; análise e interpretação de gráficos.  Funções e
Equações Trigonométricas.

Inclua-se:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO COMUM A TODOS OS CARGOS
NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura e compreensão de textos variados. Modos de organização do discurso: descritivo, narrativo,

argumentativo. Gêneros do discurso: definição, reconhecimento dos elementos básicos. Coesão e

coerência: mecanismos, efeitos de sentido no texto. Relação entre as partes do texto: causa, consequência,

comparação, conclusão, exemplificação, generalização, particularização. Conectivos: classificação, uso,

efeitos de sentido. Verbos: pessoa, número, tempo e modo. Vozes verbais. Transitividade verbal e nominal.

Estrutura, classificação e formação de palavras. Funções das classes de palavras. Flexão nominal e verbal.

Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação. Metáfora, metonímia, hipérbole, eufemismo,

antítese, ironia. Gradação, ênfase. Acentuação. Pontuação: regras, efeitos de sentido. Recursos gráficos:

regras, efeitos de sentido.

CONHECIMENTOS GERAIS

Questões relacionadas à Política, Economia, Sociedade, Saúde e Nutrição, Ciências e Tecnologia, Meio
Ambiente, Educação, Cultura, Esporte, Religião, História (Brasil e Mundo), Geografia (Brasil e Mundo) e
eventos contemporâneos divulgados na mídia local, nacional e internacional. Aspectos Históricos e
Geográficos do Estado do Mato Grosso e do município de Campo Novo do Parecis.

LEGISLAÇÃO

Lei Federal N°. 9.394/96 e alterações. Fundamentos da Educação. Bases legais da educação nacional:
Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares
Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos. Lei nº 1.145/2006 - Estatuto do Magistério Municipal de
Campo Novo do Parecis.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO POR CARGO

Professor de
Letras/Inglês

A abordagem instrumental para o ensino de Língua Inglesa.  O ensino da gramática

de Língua Inglesa.  Ensino e aprendizagem de Inglês como Língua Estrangeira no

Brasil: Considerações sociolinguísticas.  A técnica da tradução para o ensino de Língua

Inglesa: Considerações e aspectos socioculturais.  Estudos sobre a Morfologia da

Língua Inglesa.  Desenvolvimento das habilidades leitura e escrita: Estratégias de

leitura e interpretação textual; ativação do conhecimento prévio, inferência,

dedução. Ensino de vocabulário e desenvolvimento de habilidades de

listeningandspeaking. Ensino de phrasalverbs, collocationsandidioms. Ensino de

Inglês através de recursos educacionais abertos, internet, redes sociais,

interatividade local e global.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

     Campo Novo do Parecis - MT, 04 de novembro de 2019.

RAFAEL MACHADO
Prefeito Municipal

Campo Novo do Parecis – MT

MARGA CESCA
Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo

Simplificado n° 002/2019
Portaria 500/2019